
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

과학산업국 112,658,241 100,232,484 12,425,757

국 10,303,781 8,503,781 1,800,000

균 5,321,000 5,321,000 0

도 97,033,460 86,407,703 10,625,757

과학기술정책과 22,204,304 22,160,884 43,420

국 1,444,781 1,444,781 0

도 20,759,523 20,716,103 43,420

과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반) 22,063,624 22,052,104 11,520

국 1,444,781 1,444,781 0

도 20,618,843 20,607,323 11,520

첨단산업육성및지원 14,531,624 15,903,104 △1,371,480

국 150,781 150,781 0

도 14,380,843 15,752,323 △1,371,480

창조경제과학육성지원업무추진 25,000 15,000 10,000

201 일반운영비 25,000 15,000 10,000

01 사무관리비 25,000 15,000 10,000

□일반수용비 25,000 15,000 10,000

○창조경제과학총괄기획서류유인등

25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

4차산업혁명추진 4,680,000 6,600,000 △1,920,000

307 민간이전 80,000 1,100,000 △1,020,000

02 민간경상사업보조 0 1,000,000 △1,000,000

□인공지능거점센터운영(전액감)(조직개편) 0 700,000 △700,000

□ 2020사이언스파크이노페어지원사업(전액감) 0 300,000 △300,000

04 민간행사사업보조 80,000 100,000 △20,000

□경북형신산업스케일업(SCALE-UP)콘퍼런스2020

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

308 자치단체등이전 4,400,000 5,300,000 △900,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,400,000 5,300,000 △900,000

□ 4차산업혁명핵심기술개발사업(전액감)(조직개

편) 0 1,000,000 △1,000,000

□벤처기업성장촉진프로그램운영사업(전액감)(

조직개편) 0 300,000 △300,000

□지역혁신인재양성프로젝트

4,400,000 4,000,000 400,000경정 4,400,000,000원

미래유망과학기술사업발굴추진 200,000 350,000 △150,000

207 연구개발비 200,000 350,000 △150,000

01 연구용역비 200,000 350,000 △150,000

□ 5G엣지컴퓨팅기반소재부품분석검사플랫폼구축

연구용역(전액감)(조직개편) 0 100,000 △100,000

□초고용량에너지저장장치산업클러스트구축연구

용역(전액감)(조직개편) 0 50,000 △50,000

첨단산업육성및지원추진 4,320 4,800 △480



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

03 시책추진업무추진비 4,320 4,800 △480

□과학기술진흥업무추진 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

지능로봇산업육성지원 460,000 480,000 △20,000

308 자치단체등이전 160,000 180,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 160,000 180,000 △20,000

□농업용로봇클러스터기반조성및기업육성지원사

업 80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

전력반도체산업육성 240,000 300,000 △60,000

308 자치단체등이전 240,000 300,000 △60,000

01 자치단체경상보조금 240,000 300,000 △60,000

□차세대전력반도체소재개발지원사업

160,000 200,000 △40,000

□반도체중성자테스트국제인증기술개발지원

80,000 100,000 △20,000

경정 160,000,000원

경정 80,000,000원

로봇직업혁신센터구축사업(국가직접지원) 259,000 0 259,000

403 자치단체등자본이전 259,000 0 259,000

01 자치단체자본보조 259,000 0 259,000

□로봇직업혁신센터구축사업 259,000 0 259,000

유연인쇄전자신전자산업기술개발(국가직접지원) 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□유연인쇄전자신전자산업기술개발 300,000 0 300,000

스마트산단조성추진(국가직접지원) 210,000 0 210,000

308 자치단체등이전 210,000 0 210,000

01 자치단체경상보조금 210,000 0 210,000

□구미소재부품융합얼라이언스구축사업 210,000 0 210,000

산학협력체계기반구축 5,293,000 3,763,000 1,530,000

경북행복경제산학연혁신플랫폼지원사업 180,000 300,000 △120,000

308 자치단체등이전 180,000 300,000 △120,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 300,000 △120,000

□경북행복경제산학연혁신플랫폼지원사업

180,000 300,000 △120,000경정 180,000,000원

산학융합지구조성사업(국가직접지원) 1,350,000 0 1,350,000

403 자치단체등자본이전 1,350,000 0 1,350,000

01 자치단체자본보조 1,350,000 0 1,350,000

□경산산학융합지구조성사업 1,350,000 0 1,350,000

지역산업연계형대학특성화학과혁신지원 300,000 0 300,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 과학기술인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 산학협력체계기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□지역산업연계형대학특성화학과혁신지원 300,000 0 300,000

과학기술문화마인드조성 2,239,000 2,386,000 △147,000

국 1,294,000 1,294,000 0

도 945,000 1,092,000 △147,000

경북과학기술시책홍보 260,000 340,000 △80,000

307 민간이전 0 80,000 △80,000

04 민간행사사업보조 0 80,000 △80,000

□대구경북중소벤처기업대축전(전액감)(조직개

편) 0 80,000 △80,000

무한상상과학탐구서바이벌대전개최 24,000 30,000 △6,000

308 자치단체등이전 24,000 30,000 △6,000

01 자치단체경상보조금 24,000 30,000 △6,000

□무한상상과학탐구서바이벌대전

24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

과학문화활동육성사업지원 24,000 30,000 △6,000

308 자치단체등이전 24,000 30,000 △6,000

01 자치단체경상보조금 24,000 30,000 △6,000

□예천천문우주센터과학문화융합사업

24,000 30,000 △6,000경정 24,000,000원

경북과학축전개최 160,000 200,000 △40,000

308 자치단체등이전 160,000 200,000 △40,000

01 자치단체경상보조금 160,000 200,000 △40,000

□경북과학축전개최 160,000 200,000 △40,000경정 160,000,000원

경북전문과학관건립추진사업 135,000 150,000 △15,000

207 연구개발비 135,000 150,000 △15,000

01 연구용역비 135,000 150,000 △15,000

□경북전문과학관건립추진연구용역

135,000 150,000 △15,000경정 135,000,000원

행정운영경비(과학기술정책과)(기타/기타) 140,680 108,780 31,900

기본경비 140,680 108,780 31,900

기본경비 140,680 108,780 31,900

201 일반운영비 39,680 29,280 10,400

01 사무관리비 39,680 29,280 10,400

□일반수용비 26,000 15,600 10,400

○사무용품및물품구입비 20,000 10,920 9,080

○소규모도서등구입비 6,000 4,680 1,320

경정 20,000,000원

경정 6,000,000원

202 여비 77,000 60,000 17,000



실국: 과학산업국 부서 : 과학기술정책과

정책: 행정운영경비(과학기술정책과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 77,000 60,000 17,000

□업무추진여비 17,000 0 17,000

203 업무추진비 10,200 5,700 4,500

01 기관운영업무추진비 6,600 3,300 3,300

□기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 2,400 1,200

□ 20인이하 1,200 0 1,200



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

4차산업기반과 16,601,760 9,589,380 7,012,380

국 1,800,000 0 1,800,000

균 171,000 171,000 0

도 14,630,760 9,418,380 5,212,380

4차산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,513,700 1,615,700 1,898,000

균 171,000 171,000 0

도 3,342,700 1,444,700 1,898,000

4차산업육성및지원 3,513,700 1,615,700 1,898,000

균 171,000 171,000 0

도 3,342,700 1,444,700 1,898,000

4차산업혁명핵심기술개발사업 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□ 4차산업혁명핵심기술개발사업(조직개편) 1,000,000 0 1,000,000

CES공동관운영 322,000 0 322,000

308 자치단체등이전 322,000 0 322,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 322,000 0 322,000

□ 2021CES공동관운영 322,000 0 322,000

4차산업유망기술발굴추진 45,000 0 45,000

207 연구개발비 45,000 0 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

□슈퍼커패시터산업육성기반구축연구용역(부기

변경)(조직개편) 45,000 0 45,000

지역SW산업진흥지원(국가직접지원) 103,800 90,000 13,800

308 자치단체등이전 103,800 90,000 13,800

01 자치단체경상보조금 103,800 90,000 13,800

□지역SW융합제품상용화지원

103,800 90,000 13,800경정 103,800,000원

SW융합클러스터2.0(국가직접지원) 327,200 0 327,200

308 자치단체등이전 327,200 0 327,200

01 자치단체경상보조금 327,200 0 327,200

□ SW융합클러스터2.0 327,200 0 327,200

SW창의인재교육지원 0 300,000 △300,000

307 민간이전 0 300,000 △300,000

02 민간경상사업보조 0 300,000 △300,000

□ SW창의인재교육지원사업(전액감) 0 300,000 △300,000

SW미래채움사업(국가직접지원) 490,000 0 490,000

308 자치단체등이전 490,000 0 490,000

01 자치단체경상보조금 490,000 0 490,000

□ SW미래채움사업 490,000 0 490,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 4차산업인프라구축(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 4차산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

4차산업인프라구축(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고

도화)

80,000 100,000 △20,000

4차산업육성및지원 80,000 100,000 △20,000

경북IT융합산업기술원사업지원 80,000 100,000 △20,000

308 자치단체등이전 80,000 100,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 80,000 100,000 △20,000

□경북IT융합산업기술원사업지원

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 6,767,000 5,384,000 1,383,000

ICT융합산업육성및지원 6,767,000 5,384,000 1,383,000

인공지능거점센터 560,000 0 560,000

307 민간이전 560,000 0 560,000

02 민간경상사업보조 560,000 0 560,000

□인공지능거점센터운영(조직개편) 560,000 0 560,000

인공지능대학원지원사업(국가직접지원) 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

01 자치단체경상보조금 300,000 0 300,000

□인공지능대학원지원사업 300,000 0 300,000

웨어러블디바이스부품소재개발및육성사업(국가직접지

원)

618,000 0 618,000

403 자치단체등자본이전 618,000 0 618,000

01 자치단체자본보조 618,000 0 618,000

□웨어러블디바이스부품소재개발및육성사업 618,000 0 618,000

중소기업빅데이터활용지원 80,000 100,000 △20,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

02 민간경상사업보조 80,000 100,000 △20,000

□중소기업빅데이터활용지원사업

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

경북클라우드데이터서비스산업육성사업 240,000 300,000 △60,000

403 자치단체등자본이전 240,000 300,000 △60,000

01 자치단체자본보조 240,000 300,000 △60,000

□경북클라우드데이터서비스산업육성사업

240,000 300,000 △60,000경정 240,000,000원

경북과학산업빅데이터분석플랫폼구축 240,000 300,000 △60,000

308 자치단체등이전 240,000 300,000 △60,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 240,000 300,000 △60,000

□경북과학산업빅데이터분석플랫폼구축

240,000 300,000 △60,000경정 240,000,000원

지능형홈케어산업전문인력양성사업(국가직접지원) 30,000 0 30,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: ICT융합산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: ICT융합산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□지능형홈케어산업전문인력양성사업 30,000 0 30,000

글로벌자동차전장부품기능안전기반S/W창의인력양성(

국가직접지원)

15,000 0 15,000

403 자치단체등자본이전 15,000 0 15,000

01 자치단체자본보조 15,000 0 15,000

□글로벌자동차전장부품기능안전기반s/w창의인

력양성 15,000 0 15,000

통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반) 6,157,900 2,410,000 3,747,900

국 1,800,000 0 1,800,000

도 4,357,900 2,410,000 1,947,900

통신미디어산업육성및지원 6,157,900 2,410,000 3,747,900

국 1,800,000 0 1,800,000

도 4,357,900 2,410,000 1,947,900

5G기반VR/AR디바이스개발지원센터운영(국가직접지원) 190,000 0 190,000

308 자치단체등이전 190,000 0 190,000

01 자치단체경상보조금 190,000 0 190,000

□ 5G기반VR/AR디바이스개발지원센터운영 190,000 0 190,000

경북지역기반게임산업육성사업(국가직접지원) 531,900 300,000 231,900

308 자치단체등이전 531,900 300,000 231,900

01 자치단체경상보조금 531,900 300,000 231,900

□경북지역기반게임산업육성사업

531,900 300,000 231,900경정 531,900,000원

청년소셜창업크리에이터아카데미 96,000 120,000 △24,000

308 자치단체등이전 96,000 120,000 △24,000

01 자치단체경상보조금 96,000 120,000 △24,000

□청년소셜창업크리에이터아카데미

96,000 120,000 △24,000경정 96,000,000원

2020MWC경상북도전시관운영 350,000 550,000 △200,000

308 자치단체등이전 350,000 550,000 △200,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 350,000 550,000 △200,000

□ 2020MWC경상북도전시관운영

350,000 550,000 △200,000경정 350,000,000원

사물무선충전실증기반조성사업(국가직접지원) 750,000 0 750,000

308 자치단체등이전 750,000 0 750,000

01 자치단체경상보조금 750,000 0 750,000

□사물무선충전실증기반조성사업 750,000 0 750,000

스마트시티통합플랫폼기반구축사업 2,760,000 0 2,760,000

국 1,800,000 0 1,800,000

도 960,000 0 960,000



실국: 과학산업국 부서 : 4차산업기반과

정책: 통신미디어산업인프라구축(과학기술/과학기술일반)

단위: 통신미디어산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,560,000 0 1,560,000

국 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000 0 360,000

01 자치단체경상보조금 1,560,000 0 1,560,000

□스마트시티통합플랫폼기반구축사업(안동,영천

) 1,560,000 0 1,560,000

국 1,200,000 0 1,200,000

도 360,000 0 360,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

국 600,000 0 600,000

도 600,000 0 600,000

01 시설비 1,177,320 0 1,177,320

□스마트시티통합플랫폼기반구축사업(도) 1,177,320 0 1,177,320

국 588,660 0 588,660

도 588,660 0 588,660

02 감리비 18,360 0 18,360

□스마트시티통합플랫폼기반구축사업감리비 18,360 0 18,360

국 9,180 0 9,180

도 9,180 0 9,180

03 시설부대비 4,320 0 4,320

□스마트시티통합플랫폼기반구축사업시설부대비 4,320 0 4,320

국 2,160 0 2,160

도 2,160 0 2,160

홀로그래피기반측정/검사핵심기술개발사업(국가직접

지원)

40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

01 자치단체경상보조금 40,000 0 40,000

□홀로그래피기반측정/검사핵심기술개발 40,000 0 40,000

행정운영경비(4차산업기반과)(기타/기타) 83,160 79,680 3,480

기본경비 83,160 79,680 3,480

기본경비 83,160 79,680 3,480

201 일반운영비 40,160 37,280 2,880

01 사무관리비 40,160 37,280 2,880

□급량비 2,880 0 2,880

○업무추진급량비 2,880 0 2,880

203 업무추진비 3,000 2,400 600

04 부서운영업무추진비 3,000 2,400 600

□부서운영업무추진비 600 0 600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

소재부품산업과 46,725,557 41,775,220 4,950,337

국 3,000,000 3,000,000 0

균 5,150,000 5,150,000 0

도 38,575,557 33,625,220 4,950,337

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고

도화)

40,939,437 35,983,600 4,955,837

균 5,150,000 5,150,000 0

도 35,789,437 30,833,600 4,955,837

지역산업기반구축 26,202,290 22,630,000 3,572,290

균 5,150,000 5,150,000 0

도 21,052,290 17,480,000 3,572,290

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 11,713,000 10,613,000 1,100,000

308 자치단체등이전 11,713,000 10,613,000 1,100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,713,000 10,613,000 1,100,000

□지역주력산업육성사업 6,829,000 5,729,000 1,100,000경정 6,829,000,000원

철강산업대전지원 43,200 54,000 △10,800

308 자치단체등이전 43,200 54,000 △10,800

01 자치단체경상보조금 43,200 54,000 △10,800

□철강산업대전지원 43,200 54,000 △10,800경정 43,200,000원

부품소재산업전지원 64,000 80,000 △16,000

307 민간이전 64,000 80,000 △16,000

04 민간행사사업보조 64,000 80,000 △16,000

□국제부품소재산업전개최지원

64,000 80,000 △16,000경정 64,000,000원

지역산업기반구축사업추진경비 15,990 16,900 △910

203 업무추진비 8,190 9,100 △910

03 시책추진업무추진비 8,190 9,100 △910

□지역산업기반구축사업업무추진

3,870 4,300 △430

□미래산업정책업무추진 4,320 4,800 △480

경정 3,870,000원

경정 4,320,000원

드론산업육성 400,000 500,000 △100,000

308 자치단체등이전 400,000 500,000 △100,000

01 자치단체경상보조금 400,000 500,000 △100,000

□드론산업활성화지원(전액감) 0 100,000 △100,000

지역활력프로젝트(국가직접지원) 2,600,000 0 2,600,000

308 자치단체등이전 2,600,000 0 2,600,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,600,000 0 2,600,000

□고기능성차체및E-시스템부품고도화전환지원사

업 1,300,000 0 1,300,000

□생활안전섬유소재산업고도화사업 1,300,000 0 1,300,000

지역산업거점육성 1,305,547 1,384,000 △78,453



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 지역산업거점육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경북테크노파크운영지원 480,547 524,000 △43,453

306 출연금 480,547 524,000 △43,453

01 출연금 480,547 524,000 △43,453

□경북테크노파크운영 480,547 524,000 △43,453

○그린카부품기술연구소운영 132,059 144,000 △11,941

○천연소재융합연구센터운영 243,853 265,000 △21,147

○첨단메디컬융합섬유센터운영 104,635 115,000 △10,365

경북하이브리드부품연구원운영지원 315,000 350,000 △35,000

306 출연금 315,000 350,000 △35,000

01 출연금 315,000 350,000 △35,000

□경북하이브리드부품연구원운영

315,000 350,000 △35,000경정 315,000,000원

탄소산업육성진흥 3,509,900 3,599,900 △90,000

탄소산업육성 924,900 1,014,900 △90,000

308 자치단체등이전 410,000 500,000 △90,000

01 자치단체경상보조금 80,000 100,000 △20,000

□탄소산업육성포럼개최 80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 330,000 400,000 △70,000

□탄소제품국제전시회참가지원

120,000 190,000 △70,000경정 120,000,000원

첨단기업육성 2,514,700 1,814,700 700,000

지역지식재산창출지원사업(국가직접지원) 2,280,000 1,580,000 700,000

307 민간이전 2,280,000 1,580,000 700,000

02 민간경상사업보조 2,280,000 1,580,000 700,000

□지식재산창출지원 2,280,000 1,580,000 700,000경정 2,280,000,000원

섬유산업육성 7,007,000 6,155,000 852,000

대구경북국제섬유박람회개최지원 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

04 민간행사사업보조 0 100,000 △100,000

□대구경북국제섬유박람회개최지원(전액감) 0 100,000 △100,000

섬유수출상담회개최지원 96,000 120,000 △24,000

307 민간이전 96,000 120,000 △24,000

04 민간행사사업보조 96,000 120,000 △24,000

□섬유수출상담회개최지원 96,000 120,000 △24,000경정 96,000,000원

해외섬유전시회참가지원 96,000 120,000 △24,000

307 민간이전 96,000 120,000 △24,000

04 민간행사사업보조 96,000 120,000 △24,000

□해외섬유전시회참가지원 96,000 120,000 △24,000경정 96,000,000원



실국: 과학산업국 부서 : 소재부품산업과

정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 섬유산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경섬유소재제조지원(국가직접지원) 500,000 0 500,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

□친환경섬유소재제조지원 500,000 0 500,000

섬유빅데이터기반AI플랫폼구축(국가직접지원) 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

01 자치단체자본보조 500,000 0 500,000

□섬유빅데이터기반AI플랫폼구축 500,000 0 500,000

행정운영경비(소재부품산업과)(기타/기타) 93,120 98,620 △5,500

기본경비 93,120 98,620 △5,500

기본경비 93,120 98,620 △5,500

202 여비 63,000 70,000 △7,000

01 국내여비 63,000 70,000 △7,000

□업무추진여비 63,000 70,000 △7,000경정 63,000,000원

203 업무추진비 3,600 2,100 1,500

04 부서운영업무추진비 3,600 2,100 1,500

□ 20명이하 5,100 3,600 1,500경정 5,100,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 화장품산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

바이오생명산업과 27,126,620 26,707,000 419,620

국 4,059,000 4,059,000 0

도 23,067,620 22,648,000 419,620

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ

고도화)

14,089,500 14,058,500 31,000

국 1,299,000 1,299,000 0

도 12,790,500 12,759,500 31,000

화장품산업육성 618,000 722,000 △104,000

글로벌코스메틱활성화지원사업 618,000 722,000 △104,000

308 자치단체등이전 616,000 720,000 △104,000

01 자치단체경상보조금 616,000 720,000 △104,000

□ K뷰티산업국내외마케팅지원

416,000 520,000 △104,000경정 416,000,000원

한방산업육성 2,628,000 2,668,000 △40,000

국 1,299,000 1,299,000 0

도 1,329,000 1,369,000 △40,000

전통의약산업대전지원 72,000 90,000 △18,000

308 자치단체등이전 72,000 90,000 △18,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 72,000 90,000 △18,000

□전통의약산업대전지원 72,000 90,000 △18,000경정 72,000,000원

영천한약축제지원 88,000 110,000 △22,000

308 자치단체등이전 88,000 110,000 △22,000

01 자치단체경상보조금 88,000 110,000 △22,000

□영천한약축제지원 88,000 110,000 △22,000경정 88,000,000원

바이오산업육성 10,843,500 10,668,500 175,000

경북바이오산업연구원운영지원 1,576,000 1,296,000 280,000

306 출연금 1,576,000 1,296,000 280,000

01 출연금 1,576,000 1,296,000 280,000

□경북바이오산업연구원운영

1,576,000 1,296,000 280,000경정 1,576,000,000원원

백신산업육성지원 80,000 100,000 △20,000

308 자치단체등이전 80,000 100,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 80,000 100,000 △20,000

□국제백신산업육성포럼등개최

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

바이오메디컬종합기술지원 120,000 150,000 △30,000

308 자치단체등이전 120,000 150,000 △30,000

01 자치단체경상보조금 120,000 150,000 △30,000

□바이오메디컬종합기술지원사업

120,000 150,000 △30,000경정 120,000,000원



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 바이오산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

백신산업육성전문인력양성사업 60,000 75,000 △15,000

308 자치단체등이전 60,000 75,000 △15,000

01 자치단체경상보조금 60,000 75,000 △15,000

□백신산업육성전문인력양성사업

60,000 75,000 △15,000경정 60,000,000원

약용작물을활용한바이오메디푸드기술개발사업 80,000 100,000 △20,000

308 자치단체등이전 80,000 100,000 △20,000

01 자치단체경상보조금 80,000 100,000 △20,000

□약용작물을활용한바이오메디푸드기술개발사업

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

차세대프리미엄백신개발사업 200,000 250,000 △50,000

308 자치단체등이전 200,000 250,000 △50,000

01 자치단체경상보조금 200,000 250,000 △50,000

□차세대프리미엄백신개발사업

200,000 250,000 △50,000경정 200,000,000원

네이처생명산업네트워크운영지원 80,000 100,000 △20,000

308 자치단체등이전 80,000 100,000 △20,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 100,000 △20,000

□네이처생명산업네트워크운영지원

80,000 100,000 △20,000경정 80,000,000원

바이오생명산업혁신기술발굴사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□바이오생명산업혁신기술발굴사업 50,000 0 50,000

바이오생명산업육성(과학기술/과학기술일반) 13,006,000 12,647,000 359,000

국 2,760,000 2,760,000 0

도 10,246,000 9,887,000 359,000

첨단산업육성및지원 13,006,000 12,647,000 359,000

국 2,760,000 2,760,000 0

도 10,246,000 9,887,000 359,000

신약개발프로젝트추진 227,000 377,000 △150,000

308 자치단체등이전 27,000 177,000 △150,000

01 자치단체경상보조금 27,000 177,000 △150,000

□세포막단백질연구소지원(전액감)(부기변경) 0 150,000 △150,000

신약개발프로젝트추진(국가직접지원) 5,850,000 5,500,000 350,000

308 자치단체등이전 350,000 0 350,000

01 자치단체경상보조금 350,000 0 350,000

□세포막단백질연구소지원(부기변경) 350,000 0 350,000

전자의료기기부품소재산업육성지원 144,000 180,000 △36,000



실국: 과학산업국 부서 : 바이오생명산업과

정책: 바이오생명산업육성(과학기술/과학기술일반)

단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 144,000 180,000 △36,000

01 자치단체경상보조금 144,000 180,000 △36,000

□경북전자의료기기산업거점활성화지원

144,000 180,000 △36,000경정 144,000,000원

첨단기능성소재기반시기능보조기기산업육성(국가직접

지원)

195,000 0 195,000

308 자치단체등이전 195,000 0 195,000

01 자치단체경상보조금 195,000 0 195,000

□인체부착형시기능보조기기산업육성 195,000 0 195,000

행정운영경비(바이오생명산업과)(기타/기타) 31,120 1,500 29,620

기본경비 31,120 1,500 29,620

기본경비 31,120 1,500 29,620

201 일반운영비 7,020 0 7,020

01 사무관리비 7,020 0 7,020

□일반수용비 3,620 0 3,620

○사무용품및물품구입비 3,000 0 3,000

○소규모도서등구입비 620 0 620

□급량비 3,400 0 3,400

○업무추진급량비 3,400 0 3,400

202 여비 21,100 0 21,100

01 국내여비 21,100 0 21,100

□업무추진여비 21,100 0 21,100

203 업무추진비 3,000 1,500 1,500

04 부서운영업무추진비 3,000 1,500 1,500

□ 15명이하 1,500 0 1,500


